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CONSILIUL LOCAL GIURGIU 
 
 
 

P R O C E S  - V E R B A L 
încheiat astăzi, 05  noiembrie  2012, 

 în şedinţa extraordinară a Consiliului Local 
 
 
 Lucrările şedinţei încep la ora 1530 în prezenţa a 19 consilieri din numărul total al 
membrilor Consiliului. 
 Prin Dispoziţia nr.1847 din 05 noiembrie 2012 consilierii au fost invitaţi la şedinţa 
extraordinară a Consiliului local din data 05 noiembrie 2012, ora 1530, care  are loc în 
sala de şedinţe proprie din strada Bucureşti, nr.49-51. 
 

 Prezenţi:  
       

1. Bălănean Viorel  
2. Dinu Ionel 
3. Gâdea Gheorghe 
4. Ilie Clement 
5. Badea Ionuţ 
6. Spoială Slav Gheorghe 
7. Truică Liliana 
8. Vladu Alexandru 
9. Petcu Toma Florin 
10. Dinu Cristina Elena 
11. Pârlea Victor Constantin 
12. Oprişan Gigi 
13. Cartojan Dan Liviu 
14. Cioacă Ionuţ 
15. Ciobanu George Daniel  
16. Măroiu Marian 
17. Stanciu Marius Viorel 
18. Cepraga Cornel Sorin 
19. Popazu Liviu 
 

Absenţi: 
 

1. Velicu Florian 
 

Domnul Secretar Roşu Petre: Bună ziua! Astăzi,  05 noiembrie 2012 a fost 
convocată şedinţă extraordinară, sunt prezenţi 19 consilieri. Conform Regulamentului de 
organizare şi funcţionare al Consiliului Local şedinţa este legal constituită. Preşedintele 
de şedinţă lipseşte, vă rog să faceţi propuneri pentru un preşedinte de şedinţă interimar 
care să conducă această şedinţă. 
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Domnul consilier Cepraga Cornel Sorin: Propun pe domnul consilier Cartojan Dan 
Liviu. 

Domnul consilier BălăneanViorel: Propun pe domnul consilier Dinu Ionel. 
Se supune la vot propunerea pentru domnul consilier Cartojan Dan Liviu. Cine este 

pentru? 10 voturi pentru. Împotrivă? 8 voturi împotrivă. Abţineri? 
Se supune la vot propunerea pentru domnul consilier Dinu Ionel. Nu se aprobă. 
Domnul consilier Cartojan Dan Liviu: Bună ziua! Ordinea de zi cuprinde 1 punct. 

Supun la vot ordinea de zi. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În unanimitate de 
voturi ordinea de zi  a fost aprobată. 

 
Punctul 1: proiect de hotărâre privind aprobarea suplimentării Bugetului local 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2012 
 

Domnul consilier Cartojan Dan Liviu: Discuţii? 
Domnul consilier Petcu Toma Florin: Putem să observăm prin această aprobare 

diferenţa dintre un guvern U.S.L. şi unul P.D.L.. S-a rezolvat în sfârşit această problemă a 
însoţitorilor persoanelor cu handicap, problemă care a fost aruncată în cârca 
administraţiilor locale. Sper ca oamenii să vadă această diferenţă. 

Domnul consilier Cartojan Dan Liviu: Discuţii? Dacă nu mai sunt discuţii, supun 
la vot proiectul de hotărâre prezentat. Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? În 
unanimitate de voturi hotărârea a fost aprobată. 

Domnul primar Barbu Nicolae:  Cred că acesta a fost punctul de care ne-a fost cel 
mai teamă când am preluat mandatul. Era obligaţia statului să prevadă aceste sume. Mă 
temeam că nu avem de unde să plătim aceşti bani. Luna trecută am făcut un efort şi am 
plătit din fondurile Primăriei. Astăzi pot să asigur aceste persoane că până la sfârşitul 
anului vor avea toţi banii. Mă bucur că intru în anul următor fără aceste restanţe, că pot să 
construiesc bugetul cu sume suplimentare.  

Vreau să mulţumesc acestui guvern că se ţine de cuvânt. Eu sunt primar 
independent şi am primit toate fondurile solicitate. Într-o societate civilizată beneficiezi 
de toate drepturile  indiferent de culoarea politică. 

Vă mulţumesc că aţi dat dovadă de înţelegere şi joi şi astăzi. Mai avem nişte sume 
care trebuie să ne vină de la Consiliul Judeţean şi sper că pe la jumătatea lunii să mai 
avem o şedinţă extraordinară. Cu aceste sume cred că vom ieşi din iarnă. 

Domnul consilier Cartojan Dan Liviu: Vă mulţumesc, declar şedinţa închisă. 
 Nemaifiind probleme, şedinţa se încheie la ora 1540. 
 

 


